“Setiap Orang yang memenuhi unsur 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 35 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 

Vol. 15 No. 4 (2025): Lex Privatum 

Jurnal Fakultas Hukum unsrat 

2 

12 (dua belas) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar 

rupiah)”.  

Tindak pidana dalam Pasal 35 juncto 

Pasal 51 ayat (1) Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2008 dapat dikatakan merupakan 

pemalsuan surat sebagaimana halnya dengan 

Pasal 263 KUHP, tetapi objeknya, bukan surat 

yang berbasis kertas (paper), melainkan

[...]

Nomor 11 Tahun 2008. 

Pasal 51 ayat (1) Undang-Undang 

Nomor 11 Tahun 2008 menentukan bahwa: 

“Setiap Orang yang memenuhi unsur 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 35 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 

12 (dua belas) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp12.000.000.000,00 (dua belas miliar 

rupiah)”. Unsur-unsur tindak pidana dalam 

Pasal 51 ayat (1) Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2008 ini, yaitu: 

a. Setiap Orang (unsur subjek tindak 

pidana); dan 

b. Yang memenuhi unsur sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 35. 

Jadi, Pasal 51 ayat (1) hanya menyebut